[image: image1.wmf]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.08.2023г.                                                                                                   № 178
п. Нижнеангарск
Об утверждении порядка осуществления
бюджетных полномочий главных

администраторов доходов бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации,

являющихся органами местного самоуправления,

органами местной администрации муниципального

образования «Северо-Байкальский район» и (или)

находящимися в их ведении муниципальными

казенными учреждениями»

В соответствии с пунктом 4 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являющихся органами местного самоуправления, органами местной администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район» и (или) находящимися в их ведении муниципальными казенными учреждениями» согласно приложения № 1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Руководителя администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район» по экономическим вопросам (Т.А. Никифорова).
3. Постановление вступает в силу после дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.
Глава-Руководитель                                                                       И.В. Пухарев
_____________________________
МКУ «ФУ АМО «Северо-Байкальский район» РБ»
Шахерова Александра Александровна

тел. (8-30-130) 47-566
Приложение № 1

Утвержден постановлением
администрации муниципального
 образования «Северо-Байкальский
район» Республики Бурятия

                                                                                                  от 25.08.2023г. № 178
ПОРЯДОК

осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являющихся органами местного самоуправления, органами местной администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район» и (или) находящимися в их ведении муниципальными казенными учреждениями

1. Главные администраторы доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являющиеся органами местного самоуправления, органами местной администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район» и (или) находящимися в их ведении муниципальными казенными учреждениями (далее- главные администраторы доходов местного бюджета), осуществляют бюджетные полномочия главных администраторов доходов местного бюджета, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, в следующем порядке:

1.1. Формируют и утверждают перечень подведомственных им администраторов доходов местного бюджета на основании полномочий, определенных в их положениях и (или) Уставах.

1.2. Определяют порядок действий администраторов доходов местного бюджета при принудительном взыскании администраторами доходов местного бюджета с плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через судебных приставов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

1.3. Формируют и представляют по запросам финансово-бюджетного отдела администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район» (далее – ФБО) по формам, указанным в соответствующих запросах, в части закрепленных за главными администраторами доходов местного бюджета, источников дохода местного бюджета следующие документы:

 - прогноз поступлений доходов и иные сведения, необходимые для составления проекта местного бюджета и (или) среднесписочного плана;

- аналитические материалы по исполнению доходов местного бюджета и информацию о выполнении показателей по мобилизации доходов в консолидированный бюджет Северо-Байкальского района;

- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана местного бюджета;

- сведения для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов соответствующих бюджетов.

1.4. Осуществляют контроль за подведомственными администраторами доходов местного бюджета по осуществлению ими функций администрирования доходов.

1.5. Формируют и представляют бюджетную отчетность главных администраторов доходов местного бюджета в сроки, установленные финансовым управлением.

1.6. Устанавливают для подведомственных администраторов доходов местного бюджета порядок формирования и представления главному администратору доходов местного бюджета сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов местного бюджета.

1.7. Утверждают методики прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет, в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации.

1.8. Представляют в ФБО информацию об изменении полномочий и (или) функций главных администраторов доходов местного бюджета по администрируемым источникам доходов местного бюджета с приложением копий нормативных правовых актов, послуживших основанием для внесения изменений, в течение пяти рабочих дней со дня принятия указанных нормативных правовых актов.

1.9. Осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

2. Главные администраторы доходов местного бюджета, не имеющие в своем ведении администраторов доходов местного бюджета, осуществляют бюджетные полномочия главных администраторов доходов местного бюджета в порядке, установленном настоящим Порядком, и исполняют бюджетные полномочия администратора доходов местного бюджета, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также в соответствии с принятыми ими правовыми актами, наделяющие их полномочиями  администратора доходов местного бюджета.

3. Главные администраторы доходов местного бюджета в целях реализации полномочий, указанных в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего Порядка, принимают соответствующие правовые акты и доводят до сведения подведомственных им администраторов доходов местного бюджета в течение трех рабочих дней со дня их принятия.

Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна байгууламжын захиргаан

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район»

Республики Бурятия

_1082967078.unknown